A11壹读
2020年12月3日 星期四 编辑：马纯潇 组版：刘燕

济南
找 记 者 上 壹 点

齐鲁晚报·齐鲁壹点记者 刘飞跃

2020年12月4日是第七个国家宪法日。
为弘扬宪法精神，宣传人民代表大会制度，
讲好人大故事，值此第七个国家宪法日到
来之际，济南市历下区人大常委会于12月2
日上午在济南德润高中开展“模拟人大常
委会进校园”活动，为学生上了一堂生动的
法制教育思政课。

此次活动，主要是模拟区（县）人大常
委会日常召开的情形。共设置了初审区政
府关于年度预算执行情况和预算草案的报
告、听取和审议区政府关于垃圾分类实施
情况的报告以及人事任免三项议程。在演
示区主席台和会场内就座的区人大常委会
主任和委员以及报告工作、接受任免的区
政府工作人员全部由学生“扮演”。

“各位区人大常委会组成人员有没有
意见？”“如果没有意见，现在进行投票表
决。”活动现场，同学们按照各自模拟的职
位，有序就座，进入角色，整个过程严谨规
范。台下观摩的师生也都保持肃静，边观看
边记录边思考。

通过这场别开生面的体验活动 ,让青
年学生亲身经历了地方国家权力机关依法
履职，人民政府自觉接受监督的工作程序，
亲身感受了地方国家权力机关的神圣与庄
严，感受了人民代表大会制度强大的生命
力与优越性，既增进了对人大工作的了解
与认识，又进一步增强了国家意识、法治意
识、民主意识和制度自信，提升了社会责任
感和使命感，同时也为他们今后积极有序
地参与政治奠定了基础。

据了解，开展“模拟人大常委会进校
园”活动，是历下区人大常委会在加强宪法
宣传方面推出的一项创新举措。今后，他们
还将通过打造主题公园、建设文化长廊、举
办专题讲座、组织模拟人大活动等，进一步
加大宣传力度，广泛普及人民代表大会制度
基本知识，推动宪法深入人心，引导更多人
积极投身于社会主义民主法治建设实践中。

挂失作废声明 山东鼎玺文化用品有
限公司丢失公章（3701057534702）、法人章、
财务章（3701057534703）、发票章各一枚及基
本账户存款信息表（J4510052987601）、网银
盾，特此声明挂失作废！

文/片 齐鲁晚报·齐鲁壹点记者 刘飞跃
通讯员 杨荣超 刘磊

居民晾晒影响市容
他巧妙破解“选择题”

张现水始终秉承和居民“打成一片”
“老百姓的事都是大事”的工作理念，想
百姓所想，解百姓所困。百姓都说，“有事
找水子哥，保准能解决！”

泉城特色老城区内游客众多，居民随
意晾晒衣物影响观感，但维护市容市貌和
方便居民生活只能二选一？针对老城区基
础设施差、晾衣晒被不方便问题，张现水请
居民“出主意”，由街道“想办法”。

他先积极与居委会沟通，搜集居民建
议，又主动咨询上级部门，寻求老城区居住
平房居民晾衣晒被实际需求与《济南市城
市市容管理条例》相悖的解决之策，最终在
老街巷内设置便民晾晒点181处，规定晾晒
及收起时间，有效解决了居民需求。

针对泉城路辖区低洼内涝严重问
题，每年汛期来临之前，他都会带领城管
队员未雨绸缪，对有可能造成淤积的排
水口提前摸底排查、疏通清理，保证雨水
排出快速通畅。针对居民诉求增添路灯
问题，他积极协调相关部门，安装了5盏
太阳能路灯，解决了困扰西城根街居民
多年的无路灯难题，切实保障了老城居
民夜晚出行安全，赢得了百姓的赞誉。

三区交界处容易“扯皮”
他牵头做起“连线题”

大明湖西南门和西门桥地处历下、
市中、天桥三区交界处，此处的游商问题一
度成为摆在“三家”面前的一大问题。张现
水主动提出“延伸10米管理”，即联合市中
区泺源街道城管委、天桥区制锦市街道城
管委，将责任区互相延伸10米，对跨界区域
进行交叉管理、主动管理，共同担责杜绝

“扯皮”，实现了三方跨区“抄手合作”。

同时，在大明湖西南门和西门桥三区
交界处，联合设置“此路段禁止摆摊设点占
道经营”的宣传栏，杜绝了占道经营、流动
商贩摆摊设点的情况，根治了之前三区跨
界地带边界不清、管理力度不强的弊端，实
现了跨区抄手合作、联合执法，既不存在执
法过界，又实现了精细化管理的理念。此
外，他还探索总结出“1234”社区城管长
效管理办法，确保城市管理不留盲区。

为发挥张现水榜样带动作用，2018
年4月，历下区泉城路街道创建劳模城管
服务品牌暨张现水劳模城管工作室揭
牌，这是济南市首个以劳模个人命名的
城管工作室。工作室设立服务热线，市民
一旦发现违章违法行为，可第一时间与
城管队员取得联系。同时在辖区全面推
行“554”城管工作法，努力使老城更优
美、更宜居。

抗击疫情冲在前
他用坚守答好“附加题”

2020年春节期间，正值新冠疫情肆

虐，接到抗击疫情命令时，张现水正在老
家陪老母亲吃饭。面对这道突如其来的

“附加题”，他立即驱车从老家返回岗位，
第一时间组织城管队员挨家挨户发放张
贴防疫宣传单，沿街悬挂防疫宣传横幅。

疫情期间，芙蓉街成为需要重点
“防守”的地方。张现水积极参与芙蓉
街（巷）的围挡设卡，实行封闭式防控
管理，主动与商户联系协调，说服芙蓉
街（巷）的二百多家商户全部支持闭
店。他还主动请战，带领城管队员坚守
一线，连夜奋战在“抗疫分流”一线上整
整18天，确保外地返济人员分流各环节
落实落细，圆满完成了泉城路街道在分
流工作中的各项任务。

十年来，张现水的这份“答卷”获得
了各方认可。2012年1月被济南市城管局
评为全市“十佳城管员”，2017年荣获山
东省富民兴鲁劳动奖章，2018年“张现水
劳模城管工作室”被历下区评为“干事创
业好团队”“夺标突击队”。在平凡的工作
岗位上，他用实干与坚守续写着属于自
己的不平凡。

历下区人大组织青年学生

模拟人大活动
弘扬宪法精神破解难题多 还数水子哥

老城区管理如何解题，泉城路街道办张现水有三招
这里有著名景区大明湖，有

“网红”打卡地芙蓉街，更有祖祖
辈辈生活在胡同里的老百姓。寸
土寸金的泉城路周边，游客众
多、商业集聚，而作为济南为数
不多的老城区风貌带，居民年龄
相对偏大，生活设施和周边交通
相对不便……这都是摆在城市
管理者面前的一个个难题。

如何“解题”？济南市历下
区泉城路街道办事处城管科负
责人张现水在日复一日的工作
中打磨出一套“解题之道”，经
过十年的检验，他的“答案”屡
获认可，这份“答卷”也成为“高
分答卷”。

张现水冒雨对排水口摸底排查。

	A11-PDF 版面